
Podklad pro výroční zprávu AMG
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
termín  pro  vydání  výroční  zprávy  Asociace  muzeí  a  galerií  České  republiky,

uložený  Organizačním  
a Jednacím řádem AMG je do konce června v daném roce. Text výroční zprávy musí
schválit  Senát  AMG  
do konce měsíce dubna. Rádi bychom předešli mnohým nedorozuměním z minulých
let,  a  proto  jsme sestavili  tuto  stručnou osnovu pro  zpracování  podkladu pro  výroční
zprávu. Údaje, které nám takto poskytnete, budou uvedeny ve faktografické části Výroční
zprávy a rovněž v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG.

Věnujte prosím pozornost vyplňovaným údajům – v činnosti krajských sekcí, komisí
a kolegií AMG tkví těžiště konání našeho sdružení, a proto jedině Vámi poskytnuté údaje
mohou  odrážet  rozsah,  hloubku  a  pestrost  působení  AMG  v daném  roce  jako
reprezentanta muzeí a galerií v České republice.

Podklady pro výroční zprávu zašlete prosím e-mailem (amg@cz-museums.cz)  do
28. února příslušného roku včetně. Děkujeme Vám za spolupráci.

Orgán AMG:
Komise*

Název: KOMISE KNIHOVNÍKŮ 

Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

7. 9. 2010

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka Jindřichův Hradec (předsedkyně, 
zástupce Jihočeského kraje)
PhDr. Ila Šedo, Západočeské muzeum v Plzni 
(místopředseda, zástupce Plzeňského kraje)
Mgr. Jana Čerešňová, Národní technické muzeum 
Praha (tajemnice, zástupce NTM Praha), od 19. 11. 2012 
Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum Uherské Hradiště

Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra 
Kutná Hora (Středočeský kraj), Jana Fridrichová, 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě (Liberecký 
kraj), Mgr. Jana Habustová, Vlastivědné muzeum 
v Olomouci (Olomoucký kraj), PhDr. Martina 
Horáková,  Národní galerie Praha (NG), Mgr. Dana 
Hradilová, Muzeum Českého krasu Beroun (Středočeský
kraj), od 19. 11. 2012 Mgr. Lucie Chrástová, Národní 
technické muzeum (NTM Praha), Mgr. Gabriela 
Chromcová, Muzeum Těšínska, Český Těšín 
(Moravskoslezský), od 5. 12. 2012 Mgr. Vladimíra 
Lichovníková, Ostravská galerie Ostrava, PhDr. 
Božena Kabelíková, Muzeum Vysočiny v Třebíči (kraj 
Vysočina), Mgr. Zuzana Kafková, Technické muzeum 
v Brně (Jihomoravský kraj), PhDr. Hana Karkanová, 
Moravská galerie v Brně, od 4. 9. 2012 PhDr. Judita 



Matějová, (Moravská galerie), PhDr. Jarmila 
Kučerová, Národní muzeum Praha (Národní muzeum), 
Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti (Zlínský kraj), PhDr. Jana Michlová, Regionální
muzeum Teplice (Ústecký kraj), Iva Nývltová, Muzeum 
východních Čech, Hradec Králové (Královéhradecký 
kraj), PhDr. Jarmila Okrouhlíková, 
Uměleckoprůmyslové museum v Praze, od 4. 9. 2012 
Bc. Šárka Bláhová (UPM Praha), Mgr. Helena 
Stejskalová, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích
(Jihočeský kraj), Mgr. Renáta Tetřevová, 
Východočeské muzeum v Pardubicích (Pardubický kraj), 
PhDr. Helga Turková, Národní muzeum (kraj Praha), 
Yvetta Viktoříková, Muzeum Karlovy Vary (Karlovarský
kraj)

Datum poslední volby výboru: 7. 9. 2010
Zasedání v roce 2012..
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

2. 4. 2012, výkonný výbor, Praha, 
Uměleckoprůmyslové museum příprava 36. semináře
v Uherském Hradišti, zajištění organizačních záležitostí 
ve spolupráci s Mgr. Mátlovou ze Slováckého muzea, 
pozvání zástupců MK ČR, AMG ČR, SKIP na seminář, 
spolupráce s ÚKR – pracovní skupiny v rámci Koncepce 
rozvoje knihoven – zajištění účasti členů komise 
knihovníků AMG ČR
18. 6. 2012, výkonný výbor, Praha, Národní 
muzeum: závěrečná revize přípravy 36. semináře, 
problematika kopírování za úhradu v knihovnách a 
autorských poplatků, exkurze po nové budově Národního
muzea s důrazem na knihovnu 
4. 9. 2012, členové oborové komise, Uherské 
Hradiště: 
valná hromada komise, schválení zprávy o činnosti 
komise, zprávy členů výkonného výboru o činnosti 
v jednotlivých regionech, schválení změn v souvislosti se
změnami na pracovištích knihovníků členů výboru 
19. 11. 2012, Praha, Uměleckoprůmyslové 
museum:
hodnocení 36. semináře v Uherském Hradišti, příprava 
37. semináře v Ústí nad Labem, aktualizace členské 
základny, schválení nových členů, dokončení www 
stránek komise knihovníků na stránkách AMG, příprava 
školení knihovnických pravidel a standardů pro členy 
komise – ve spolupráci se Souborným katalogem ČR a 
Národním technickým muzeem

Ediční činnost orgánu AMG
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách 

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise


činnosti v rámci AMG v roce 
2....
Konferenční činnost orgánu
AMG
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2.... Stručně zhodnoťte 
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

4. 9. - 6. 9. 2012 Uherské Hradiště
36. seminář knihovníků muzeí a galerií AMG ČR, 
Uherské Hradiště pořadatel: Komise knihovníků 
AMG ČR a Slovácké muzeum 
Účastníky  semináře  přivítala  zástupkyně  ředitele
Slováckého  muzea  PhDr.  Blanka  Rašticová  a  před-
sedkyně Komise knihovníků AMG PhDr. Štěpánka Běhalo-
vá,  Ph.D.  Krátký  uvítací  projev,  v  němž  zdůraznila
aktuální  aktivity  komise  a  její  pevné  místo  mezi
ostatními  odbornými  komisemi  AMG,  přednesla  členka
Exekutivy  Asociace  muzeí  a  galerií  ČR  Mgr.  Irena
Chovančíková.  Účastníky  pozdravila  i  vedoucí
samostatného oddělení knihoven Ministerstva kultury ČR
Mgr.  Blanka  Skučková,  která  upozornila  především  na
spolupráci  muzejních  knihoven  s  oddělením  v  oblasti
programu  „Veřejné  informační  služby  knihoven“  a
„Knihovna 21. století“.
Předsedkyně  komise  přednesla  zprávu  o  činnosti  za
uplynulý rok a personálních změnách ve výboru komise,
kterou  valná  hromada  jednohlasně  schválila.  Následo-
valy krátké zprávy členů výboru o novinkách v muzejních
knihovnách v jednotlivých regionech. 
Odborný  program  semináře  byl  rozdělen  do  několika
tematických  bloků.  Úvodní  úterní  blok  nesl  název
„Muzejní  knihovny  ve  světě  muzejnictví“  a  patřil  již
tradičně  obecným  otázkám  rozvoje  knihoven.  K
naplňování  Koncepce  rozvoje  knihoven  na  léta  2011–
2015 promluvili členové Ústřední knihovnické rady PhDr.
Vít  Richter  a  Mgr.  Martin  Sekera,  PhD.  Příspěvek  o
zapojení  muzejních  knihoven  do  katalogu  přednesla
kolegyně Jana Militká. Následoval příspěvek Mgr. Marie
Balíkové  z  Národní  knihovny  v  Praze  o  věcném
zpracování  dokumentů  a  Mgr.  Hany  Vyčítalové  o
„Národním úložišti  šedé literatury“  a  možnostech  jeho
využití  pro českámuzea a galerie.  V závěru odpoledne
přednesli  členové  výboru  příspěvky  o  zkušenostech  s
granty  „Veřejné  informační  služby  knihoven“  a
„Knihovna 21. století“. Ze závěrečného shrnutí letošních
úspěšně přijatých žádostí  o grant  ze strany muzejních
knihoven vyplývá, že se počet žádostí značně zvýšil, což
svědčí  o stoupající  aktivitě  muzejních knihoven i  jejich
snaze  zapojit  se  do  aktuálního  knihovnického  dění  a
účinně se na něm podílet. 
Středeční blok byl nazván „Expozice a výstavy literární a
knižní  kultury“.  Svými  přednáškami  jej  uvedli  vedoucí
knihovny  Památníku  národního  písemnictví  Mgr.  Alena
Petruželková a ředitel Knihovny Národního muzea Mgr.
Martin  Sekera,  Ph.D.,  kteří  hovořili  obecně  o  umění  a
architektuře  knižních  prezentací  a  o  možnostech  a
perspektivách výstav a expozic knihy a s tím související
problematikou  stavu  knihovědy.  Novou  expozici
polygrafie v Národním technickém muzeu představila její
autorka  Ing.  Jana  Vránková;  PhDr.  Štěpánka  Běhalová
prezentovala nově zpřístupněnou expozici „Landfrasova
tiskárna“  v  Muzeu  Jindřichohradecka.  Na  tento  blok
navázala  zajímavá  panelová  diskuse  vedená  kolegyní
Petruželkovou. 



Středeční  odpolední  blok  nesl  název  „Vystavování  a
ochrana sbírkových knižních fondů“.  Mgr. Hana Kraflová
informovala  o  zajímavých  literárních  výstavách  v
Moravském  zemském  muzeu,  Markéta  Kropáčková  o
přípravě knih na výstavu restaurátorem a Ing. Petr Žák z
ČVUT o osvětlení ve výstavách. Helena Houfková svým
příspěvkem o rekonstrukci Muzea města Ústí nad Labem
pozvala zároveň všechny účastníky právě do ústeckého
muzea na 37. seminář, který se uskuteční v příštím roce.
Z jednotlivých příspěvků, které zazněly na semináři, bylo
patrné, že se v průběhu minulého roku i muzejní knihov-
ny aktivně zapojily do naplňování nové Koncepce rozvoje
knihoven.  Svou  aktivní  činností  a  využíváním  nových
trendů  v  oblasti  knihovnictví  muzejní  knihovnice  a
knihovníci  zlepšují  služby  pro své mateřské instituce  –
muzea i pro širokou odbornou veřejnost. Setkání téměř
stovky  knihovnic  a  knihovníků  z  muzejních  knihoven
umožnilo představit konkrétní výsledky práce a zároveň
inspirovat ostatní kolegy v jejich vlastním úsilí. 
Mezi  základní  úkoly  Komise  knihovníků  AMG  se  tak
nadále řadí spolupráce s ostatními knihovnami, Svazem
knihovníků a informačních pracovníků, Sdružením kniho-
ven  ČR  a  dalšími  kulturními  institucemi,  upevňování
místa muzejních knihoven mezi ostatními knihovnami i
uvnitř svých mateřských institucí a podpora vzdělávání
muzejních  knihovníků.  Jejich  odborná  erudice  je
prostředkem  ke  kvalitnímu  fungování  muzejních
knihoven a přináší spokojené uživatele.

Další činnost orgánu AMG
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2... (koncepční činnost, 
vzdělávací a školicí činnost, 
společné exkurse, výzkumné 
projekty, výměna výstav 
apod.)

Spolupráce se SKIP
Tradičně výborná spolupráce s profesní  organizací  SKIP
se upevnila. Jednotlivé muzejní knihovny se zapojují do
aktivit  SKIPu,  jako  jsou   například  Týden  knihoven,
pravidelná  každoroční  konference  Knihovny,  archivy,
muzea a další školení a akce. 
Souborný katalog a on-line katalogy jednotlivých 
knihoven
Vedoucí  Souborného  katalogu  PhDr.  Eva  Svobodová  a
Jana Militká připravili pro seminář muzejních knihovníků
příspěvek  o  muzejních  knihovnách  a  jejich  účasti
v souborném katalogu s mnoha zajímavými statistickými
daty.  Do  souborného  katalogu  přispívá  celkem  340
knihoven, z toho 42 muzejních knihoven a 10 knihoven
účast  testuje.  Celkem dodaly  muzejní  knihovny  do  SK
564 486, z toho je vysoké procento naprosto unikátních
záznamů (tj. záznamů knih, které se v jiných knihovnách
nenacházejí).  V  adresáři  knihoven  a  informačních
institucí (báze ADR) je 132 knihoven muzeí a galerií.
Digitalizace fondů a účast v oborových bránách
V oblasti  digitalizace  je pozornost  věnována především
oblasti  periodik.  Úspěšně  se  rozvíjí  projekt  Jednotné
oborové  brány  ART,  na  níž  se  podílí  řada  velkých
muzejních knihoven. 
Grantové projekty VISK a Knihovna 21. století
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK  ČR  –  především  VISK  (Veřejné  informační  služby
knihoven) – podprogram č. 3, 5,6, 7, 8b a 9 a Knihovna
21.  století.  Muzejní  knihovníci  pracují  též  jako členové
hodnotících  komisí  programů  VISK.  Rozvinula  se



spolupráce  s oddělením  autorit  Národní  knihovny  ČR.
Celkem obdržely muzejní  knihovny z grantů více než 2
miliony Kč.
Propagace práce komise a muzejních knihoven
Udělení medaile Z. Tobolky emeritní předsedkyni komise
PhDr. Jarmile Okrouhlíkové.
Elektronická konference muzejních knihovníků 
KOMIG.
Publikační  činnost  členů  komise  ve  Věstníku  AMG,
časopisu  Čtenář,  Ikaros  a  dalších  viz  http://www.cz-
museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka
%20komise/publikacni-cinnost.

Zpracoval: Štěpánka Běhalová
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, 384363661

mailto:behalova@mjh.cz

